
治安・災害

１７．　　治安・災害

　平成31年4月1日現在

総　数

24       

57       

17       

2        

2        

27       

17       

146     

 

計

7        -        -      -      -      -      -      

10       1        1      2 1      1      1      

5        -        1      1 1      -      -      

4        -        1      1 -      -      -      

5        -        1      2 -      -      -      

2        -        1      -      -      -      -      

2        -        1      -      -      -      -      

35       1        6      6      2      1      1      

141     -        1      7      -      -      -      

地上式 地下式 地上式 地下式 100㎥超 40～100㎥ 20～40㎥ 100㎥超 40～100㎥ 20～40㎥

2,754  2,003  1,987  13     3      - 533   2       360   157   -      4      10     

2,761  2,010  1,994  13     3      -      533   2       360   157   -      4      10     

2,727 2,019  2,003  13     3      - 533   2       360   157   -      4      10     

2,740 2,031  2,015  13     3      - 534   2       361   157   -      4      10     

2,763 2,038  2,022  13     3      - 550   2       377   157   -      4      10     

157　火災による被害状況

39

42

47 17 1,850 83

27

24

1,985

4,531

19

18

56 24 4,318 107

50 13 2,107 1294

花巻市消防団（124ヶ分団）

花 巻 温 泉 分 遣 所

2                  

7                 

30

公　設

花 巻 南 温 泉 分 遣 所

-                 

公　設

水槽付消防
ポンプ車

24               

4                 

3                 

5                  2                 

9                  

7                  

2                 

14               

2                 4                  3                 

-                 

2                 

12               

2                  -                 

12                7                 

花 巻 北 消 防 署

-                 2                 

-                    -                 -                 

-                 

罹災世帯
（世帯）

2                 1                 2                 

林野火災面積
（ａ）

計 計
私　設

15               41                

平成２６年

27

30

区分

年次

平成２７年

29

28

31

28

消防副士長

1                 

-                 

154　消防吏員数

156　消防水利施設

総　数

花 巻 北 消 防 署

大 迫 分 署

東 和 分 署

東 和 分 署

花 巻 中 央 消 防 署

合       計

大 迫 分 署

水槽車
（小型動力ポンプ付）

消　　火　　栓

-                    

1                 2                 

1                    5                 

化学消防車

区    分

焼失建物面積
（㎡）

消防司令 消防司令補

区　　分

花 巻 市 消 防 本 部

合         計

155　消防車両等台数

花 巻 南 温 泉 分 遣 所

1                    

-                    

-                    

はしご付
消防車

-                 

-                    -                 

-                    

3                 

消防士長

救助工作車

区　           分

花 巻 市 消 防 本 部

小型動力
ポンプ

花 巻 温 泉 分 遣 所

消防司令長消防監

29

火災件数
（件）

私　設

防　火　水　槽

花 巻 中 央 消 防 署
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治安・災害

（単位：人）

1        

23      
6       
-       
-       

10      
6       

46       

資料：花巻市消防本部

　　　平成31年4月1日現在（単位：台）

搬送車 連絡車 予防車
普通消防
ポンプ車

小型動力ポ
ンプ付積載

車

小型動力ポ
ンプ付軽積

載車
支援車

-        -      1      -      1        4        1        -           -           -           -        

1        -      2      -      1        -        -        1           -           -           -        

1        -      1      -      -        -        -        -           -           -           -        

1        -      1      -      -        -        -        -           -           -           -        

1        -      1      -      -        -        -        -           -           -           -        

-        -      1      -      -        -        -        -           -           -           1        

-        -      1      -      -        -        -        -           -           -           -        

4        -      8      -      2        4        1        1           -           -           1        

-        4      -      -      -        -        -        41         83         5           -        

　　資料：花巻市消防本部

各年4月1日現在（単位：箇所）

175   80       -      30    61    -      2      2      

175   80       -      30    61    -      2      2      

175   80       -      30    61    -      2      2      

175   80       -      30    61    -      2      2      

175   80       -      30    61    -      2      2      

　　資料：花巻市消防本部

　　資料：花巻市消防本部

5

-

3

5157,027

63,627

102,603

3

2

10

3

2

3

そ　　　　の　　　　他

濠池等 公設井戸 その他

救　 急
自動車

指揮車
指令車
（広報）

消防士

損害額
（千円）

河川溝等 湖沼

170,149

62,800

負傷者数
（人）

下水道プール

死者数
（人）

計

高規格
救急車
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治安・災害

158　火災の種類別・原因別損害額

件　　　数 56 30 6 2 18

（損害額） (170,149) (161,150) (694) (6,499) (1,806)

件　　　数 50 22 7 4 17

（損害額） (62,800) (50,792) (9,229) (1,808) (971)

件　　　数 47 20 10 2 15

（損害額） (102,603) (99,234) (416) (2,127) (826)

件　　　数 39 24 2 2 11

（損害額） (63,627) (56,294) (497) (4,363) (2,473)

件　　　数 42                 23                 4                  5                  10                 

（損害額） (157,027) (149,778) (303) (4,304) (2,642)

159　過去5年間における救急事故種別

区分

年次

3,841            5                  2                  1                  296               38                 

3,993            5                  -                  5                  288               29                 

3,778            6                  -                  1                  310               22                 

3,850            2                  -                  2                  278               28                 

3,938            6                  -                  2                  304               34                 

4,128            7                  -                  2                  275               42                 

2,756            4                  -                  -                  204               29                 

275               -                  -                  2                  13                 2                  

611               3                  -                  -                  34                 5                  

486               -                  -                  -                  24                 6                  

160　月別・救急活動状況（花巻市管内）

管轄

月

188               43                 21                 44                 66                 20                 

168               40                 15                 34                 46                 19                 

174               32                 16                 32                 46                 19                 

176               33                 21                 47                 51                 25                 

158               38                 9                  30                 53                 20                 

145               36                 13                 32                 46                 16                 

192               48                 11                 52                 51                 37                 

205               36                 26                 55                 53                 22                 

162               37                 12                 35                 48                 20                 

185               27                 18                 38                 46                 24                 

185               41                 17                 46                 53                 25                 

169               46                 13                 41                 52                 28                 

2,107            457               192               486               611               275               

176               38                 16                 41                 51                 23                 

 建　　物  林　　野

２７

火　　災

年　　　　次
 車　　両

平成２６年

区　　分

計

計

種　　　　　　別

 そ の 他

２９

２８

３０

 大迫分署 花巻北消防署 東和分署

水　　難  交通事故  労働災害

９

１月

 花巻中央
消防署

 花巻温泉
分遣所

 南温泉分遣所

 自然災害

２８

大迫分署

花巻北消防署

２６

２７

３０

花巻市消防署・分遣所

平成２５年

月平均

２

３

４

５

12

合計

７

２９

８

東和分署

１０

１１

６
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治安･災害

　　　（単位：件・千円）

4                  2                  22                 3                  4                  3                  18                

2                  1                  24                 - 3                  4                  16                

2                  2                  23                 - 2                  1                  17                

3                  - 14                 - 3                  2                  17                

3                1                16               - 1                6                15              

資料：花巻市消防本部

    　　（単位：件）

33                 465               3                  26                 2,312            660               (333)

42                 455               6                  33                 2,422            708               (427)

40                 467               3                  37                 2,264            628               (425)

44                 493               5                  35                 2,299            664               (420)

44                 466               5                  36                 2,393            648               (420)

32                 519               1                  32                 2,545            673               (425)

29                 368               1                  22                 1,717            382               (294)

-                  42                 -                  1                  187               28                 (32)

2                  72                 -                  7                  390               98                 (67)

1                  37                 -                  2                  251               165               (32)

資料：花巻市消防本部

平成３０年（単位：件）

382               12.3              

322               11.5              

319               10.3              

353               11.8              

308               9.9                

288               9.6                

391               12.6              

397               12.8              

314               10.5              

338               10.9              

367               12.2              

349               11.3              

4,128            11.3              

344               

資料：花巻市消防本部

 合計
 一日当たり

平均

 そ の 他
（不明含む）

原　　　　　因　　　　　別

 (うち不搬送) 急　　病 そ の 他 運動競技  一般負傷 加　　害  自損行為

 ストーブ
 放　　火
（疑含む）

 た ば こ  こ ん ろ  た き 火  火 遊 び
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治安･災害

161　警察機構及び職員数
　　　　平成30年4月1日現在（単位：人・ヶ所）

総数 警視 警部 警部補 巡査部長 巡査 事務職員
 少年補導職員

(非常勤）

105 2 6           X X X 5           X

職員数 建物数 職員数 建物数 職員数 建物数 職員数 建物数

X 1 X 3           X 12         X 1           

資料：花巻警察署

162　刑法犯の発生状況（花巻警察署管内）
（単位：件）

年　　次

区　　分 認知（件） 検挙（件） 認知（件） 検挙（件） 認知（件） 検挙（件） 認知（件） 検挙（件） 認知（件） 検挙（件）

358 173 320 118 276 124 265 129 252 172

- - - - 1 - - - 4 3

殺 人 - - - - - - - - - -

強 盗 - - - - 1 - - - - -

放 火 - - - - - - - - 3 2
強 制 性 交

等
- - - - - - - - 1 1

20 16 12 10 6 7 10 9 18 18

暴 行 11 8 7 7 2 2 4 4 8 7

傷 害 7 6 4 3 2 3 4 4 8 8

脅 迫 1 1 1 - 1 1 1 1 2 3

恐 喝 1 1 - - 1 1 1 - - -

263 132 225 88 193 77 193 86 174 120

侵入窃盗 37 54 35 18 17 5 20 22 24 18

自動車盗 1 4 1 - - - 1 1 - -

ひったくり - - - - - - - - 1 1

す り - - - - - - - - - -

そ の 他 225 74 119 65 176 72 172 63 149 101

14 8 15 4 32 21 33 23 18 15

詐 欺 13 6 15 4 30 20 30 20 17 14

横 領 1 2 - - - - 1 1 - -

偽 造 - - - - 2 1 2 2 1 1

とく職背任 - - - - - - - - - -

3 2 - - 1 1 4 4 3 1

賭 博 - - - - - - - - - -

わいせつ 3 2 - - 1 1 4 4 3 1

58 15 68 16 43 18 25 7 35 15

資料：花巻警察署

平成30年平成２９年

風 俗 犯 総 数

その他の刑法犯罪総数

窃 盗 犯 総 数

知 能 犯 総 数

凶 悪 犯 総 数

粗 暴 犯 総 数

刑 法 犯 総 数

平成２８年平成２７年

本署 交番 駐在所 派出所

平成２６年
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治安･災害

163　車種別交通事故件数（花巻警察署管内）
（単位：件･人）

年　　　次

区　　　分 件 数 死 者 件 数 死 者 件 数 死 者 件 数 死 者 件 数 死 者

188      3         202      3         181      6         182      7         176      7         

乗 用 - -         - -         -         -         - - - -

貨 物 3         - 6         2         3         -         1         - 1         -

乗 用 - -         - -         -         -         1         - - -

貨 物 6         -         2         -         2         -         4         1         1         1         

乗 用 -         -         -         -         -         -         - - - -

貨 物 -         -         -         -         -         -         1         - 1         -

乗 用 91       1         95       -         94       2         81       1         87       1         

貨 物 15       -         6         -         6         -         7         1         6         1         

乗 用 - -         - -         - -         - - - -

貨 物 - -         - -         - -         - - 1         -

　軽自動車 乗 用 55       1         65       1         53       2         69       2         62       2         

（ 普 通 ） 貨 物 15       1         26       -         21       2         16       2         15       2         

1         - -         - -         -         - - - -

1         -         1         -         2         -         2         - - -

1         -         12       1         -         -         - - 1         -

- -         1         -         -         -         - - 1         -

- - - - - -         - - - -

注）件数は、加害者（第一当事者）のものである。 資料：花巻警察署

164　年齢別交通事故当事者数（花巻警察署管内）
（単位：人）

年　　　次

区　　　分

年　齢　別 ２ ０ 歳 未 満

２ ０ ～ ２ ９

３ ０ ～ ３ ９

４ ０ ～ ４ ９

５ ０ ～ ５ ９

６ ０ ～ ６ ９

７ ０ 歳 以 上

不 明

資料：花巻警察署

165　市内人身事故件数
(単位：件・人）

区　　　分

年　　　次

　　　　資料：花巻警察署

３０ 176 6 209

181

２９ 182 7 215

6

平成30年

平成30年

176

9

32

15

30

23

28

37

-

39

32

-

31

24

240

261

188 3 236

202 3

1

26

27

43

-

27

38

29

31

32

平成２９年

182

3

31

24

中　　型

総　　　　数

大　　型

平成２６年 平成２８年

普　　通

自 転 車

平成２７年

平成２７年

特　　殊

そ の 他

小 型 特 殊

自 動 二 輪

原 付

平成２６年 平成２９年平成２８年

5

31

2234

181

準中型

件　　　数 死　　　者 負　傷　者

-

202

8

29

28

29

２７

２８

188

3

39

26

29

総　　　　　数

平成２6年

34
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